

M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination

December, 2011

MMD - 051 : FOUNDATIONS OF EDUCATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

Note : *Both Part 'A' and Part 'B' are compulsory.*

PART-A

Write short notes on *any three* of the following questions (1 - 5). Each question carries *5 marks*.

5x3=15

1. "Education is said to have no ends beyond itself." Explain the statement in the light of meaning of education.
2. Briefly explain the assumptions about human nature in educational theories.
3. Explain the major roles of a teacher.
4. What are the contents and processes of basic education as propounded by Mahatma Gandhi ?
5. Explain briefly the social stratification in Marxist's perspective.

PART-B

Attempt *any four* questions from part-B. Each question carries 15 marks. 15x4=60

6. Discuss the evolution of state system of Education in India. Also highlight the role of state in modern Indian Education.
7. Define the different kinds of disabilities. Discuss the concept, types and causes of Learning Disabilities (LD).
8. Briefly explain the Jometien World Declaration on Education for All. Also name some of the important declarations regarding disability.
9. Mention briefly the main tenets of the educational philosophy according to Jainism. Specially highlight its Epistemology - the theory of knowledge.
10. Illustrate with example the processes of cultural change and cultural lag and their linkages with education.
11. What do you understand by sustainable development ? How can education help in ensuring sustainable development ?

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

एम.एम.डी.-051 : शिक्षा का आधार

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट : भाग - 'अ' एवं 'ब' दोनों अनिवार्य हैं।

भाग-अ

निम्न में से **किन्हीं तीन** का संक्षिप्त उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न में
5 अंक दिए गए हैं। 5x3=15

1. "खुद के अलावा शिक्षा का कोई अंत नहीं है।" शिक्षा का अर्थ के अनुसार इस कथन का वर्णन करें।
2. शैक्षिक सिद्धान्तों में मानव प्रकृति का पूर्वानुमान का संक्षिप्त वर्णन करें।
3. शिक्षक का मुख्य भूमिका का वर्णन करें।
4. महात्मा गांधी के अनुसार मौलिक शिक्षा का विषय-वस्तु व प्रक्रिया क्या-क्या है?
5. मार्क्सवादी के अनुसार सामाजिक स्तर विन्यास का संक्षिप्त वर्णन करें।

भाग-ब

भाग 'ब' में से *किन्हीं चार* प्रश्नों का उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 15 अंक दिए गए हैं।

15x4=60

6. भारत में शिक्षा का राज्य व्यवस्था के क्रमिक विकास के बारे में चर्चा करें। आधुनिक भारतीय शिक्षा में राज्य का भूमिका को रेखांकित करें।
7. विभिन्न प्रकार के विकलांगता का व्याख्या करें। अधिगम विकलांगता का धारणा, प्रकार व कारण का चर्चा करें।
8. सबके लिए शिक्षा अथवा जोमेटिन विश्व घोषणा-पत्र का संक्षिप्त वर्णन करें। विकलांगता संबंधित कुछ महत्वपूर्ण घोषणा-पत्र का नाम उल्लेख करें।
9. जैनवाद के अनुसार शैक्षिक दर्शन शास्त्र का मुख्य सिद्धांत का उल्लेख करें। विशेषतः इसकी ज्ञानमीमांस-ज्ञान का सिद्धांत को रेखांकित करें।
10. सांस्कृतिक परिवर्तन व सांस्कृतिक अभाव का प्रक्रिया और शिक्षा के साथ उनका संपर्क का उदाहरण सहित वर्णन करें।
11. निरंतर विकास का अर्थ क्या है? निरंतर विकास को सुनिश्चित करने के लिए शिक्षा कैसे सहायक होता है?